¹¹See *DM* 23.6.

28 benevolentiae] amicitiae B.
40 quoties] om. B.

sunt amabiles propter intrinsecam bonitatem: et praesertim res intellectuales sunt amabiles propter se: ergo.

Intellectuales
creaturas Deus
amat amore
amicitiae.
Ephesios 2.
1. Ioannis 4.
D. Thomas.
Aristoteles.

18. Ad priorem difficultatem, absolute loquendo, neganda est consequentia: nam sine ulla dubitatione dicendum est, Deum amare aliquas creaturas amore amicitiae, et benevolentiae; scilicet creaturas intellectuales, quas ex vera charitate diligit, iuxta id. *Propter nimiam charitatem, qua dilexit nos Deus*: et illud, *Deus charitas est*: at charitas amicitia est, ut optime docuit D. Thomas 2. 2. q. 23. art. <col. b> 1. Advertendum est autem, quod licet vera et propria amicitia non fundetur in utilitate, vel voluptate, ut sumitur ex Aristotele 8. *Ethicorum ad Nicomacheam* cap. 3. non tamen excludit ullum respectum vel habitudinem ad alterum, quem intrinseca ratio honestatis postulat, et potius est de ratione amicitiae ut in honestate fundetur, sicut ibidem Philosophus dixit. Et hac ratione, licet homines inter se se ament amore amicitiae, non tamen debent ab illa excludere respectum ad Dei gloriam et honorem: nam hoc ipso in seipsis constituerent ultimum finem suae amicitiae, quod est contra rectitudinem rationis, et honestatis. Imo, si amicitia sit perfecta et supernaturalis, qualis per charitatem inter iustos constituitur, intrinsece in ratione sua includit respectum ad Deum, cuius singularis participatio est ipsa charitas. Sic igitur, quamvis Deus amet omnem creaturam, etiam rationalem, ut medium ad suam gloriam, et ad suam sapientiam, et alia attributa manifestanda, hoc nihil obstat, quominus creaturas intellectuales amet amore benevolentiae et amicitiae: nullam enim ex eis utilitatem sibi quaerit, nam bonorum nostrorum non indiget. Propter quod dicebat Christus. *Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus*. Itaque sistendo intra rationem utilis seu commodi, vult Deus creaturae intellectuali bonum propter ipsam, id est propter eius salutem, beatitudinem, etc. quae omnia in alterius rei utilitatem, et commodum non refert: et ideo illa est propria et perfecta benevolentia. Quod si ex parte creaturae respondeat debitus ac proportionatus amor, erit etiam amicitiae. Cui nihil obstat, quod Deus ad se referat totum illud bonum in-

Lucam 17.

whatsoever to the extent that it is worthy of love. But many created things are lovable for the sake of their intrinsic goodness. Intellectual things especially are lovable for their own sake. Therefore.